
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

   N.   45 del 27/04/2023 
 
 
OGGETTO: PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - SECONDA CONFERENZA VAS 

(VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) - INDIZIONE   
 
L'anno 2023, addì ventisette del mese di Aprile alle ore 22:00, - sotto la presidenza del Sindaco 
Ing. Roberto Ravanelli - si è riunita, presso la sede comunale, la Giunta Comunale. Risultano 
presenti:  
 

Cognome e Nome Carica Presenti 

RAVANELLI ROBERTO Sindaco X 

ROZZONI ANDREA Assessore X 

ZUCCHINALI ROBERTO Assessore X 

BARBAGLIO GIORGIO GIUSEPPE MAURIZIO Assessore X 

TOZZI LIDIA Assessore  

 
PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa LUISA Borsellino che provvede a curare la redazione 
del presente verbale di deliberazione. 
 
Riconosciuta legale l'adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento indicato in oggetto 
 
 

COMUNE DI ARCENE 
(Provincia di Bergamo) 



OGGETTO: PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - SECONDA CONFERENZA VAS 
(VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) - INDIZIONE   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO come il Comune di Arcene sia dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT): 

• ADOTTATO con deliberazione Consiglio comunale di Arcene n.11 in data 3 maggio 2012; 

• sottoposto a GIUDIZIO POSITIVO DI COMPATIBILITÀ CON IL PTCP (PIANO TERRITORIALE DI 
COORDINAMENTO PROVINCIALE) ottenuto con deliberazione Giunta provinciale di Bergamo 
n.350 in data 17 settembre 2012 <avente per oggetto “Comune di Arcene – verifica di compatibilità 
dello strumento urbanistico comunale (PGT) adottato con deliberazione n.11 del 3 maggio 2012, con 
il PTCP ai sensi della legge regionale 12 del 11 marzo 2005 e smi” >; 

• APPROVATO con deliberazione Consiglio comunale di Arcene n.29 in data 11 ottobre 2012; 

• divenuto EFFICACIE in data 30 gennaio 2013 per effetto della pubblicazione dell’avviso sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (Bollettino Ufficiale – serie avvisi e concorsi n.5 - 
mercoledì 30 gennaio 2013, pag. 62); 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione comunale, con deliberazione del proprio Consiglio 
comunale n.35 in data 30 novembre 2017, esecutiva ai sensi di legge: 

× ha differito al 01.07.2020 il termine di validità e scadenza del DOCUMENTO DI PIANO accogliendo, 
con ciò, la sollecitazione in tale senso della Provincia di Bergamo (cfr: nota Provincia di Bergamo 
prot.n.61812 in data 24 ottobre 2017 - acquisita al protocollo comunale al n.6298 del 24 ottobre 
2017); 

× ha preso atto che tale termine sia da intendersi estendibile ai 12 mesi successivi decorrenti dalla 
data di intervenuta efficacia del PTCP – Piano territoriale di coordinamento provinciale; 

 
RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta comunale n.91 in data 27 novembre 2020, 
esecutiva ai sensi di legge, recante “piano di governo del territorio – approvazione linee guida 
ed avvio del procedimento per la formazione” con la quale questa Amministrazione comunale 
ha manifestato la volontà di dare avvio al procedimento per la formazione del nuovo Piano di 
Governo del Territorio (PGT) al fine di adeguarlo al nuovo PTCP della Provincia di Bergamo 
specificando, anche, le proprie scelte amministrative e strategiche in materia del corretto sviluppo 
urbanistico del territorio comunale; 
 
CONSIDERATO, di conseguenza, che per la concreta e formale redazione del complesso degli atti 
costituenti il Piano di Governo del Territorio (PGT) siano stati incaricati i seguenti Professionisti: 
­ Per la VAS – valutazione ambientale strategica, giusta la determinazione del Responsabile Area 

Territorio n.227 in data 14 settembre 2021: Ingegner MATTEO LOCATELLI, iscritto all’Ordine 
Ingegneri Provincia di Bergamo al n.2149 

­ Per il documento semplificato del rischio idraulico comunale a supporto della variante al PGT, 
giusta la determinazione del Responsabile Area Territorio n.319 in data 26 novembre 2021: Geologo 
RENATO CALDARELLI, iscritto all’Albo professionale Geologi Lombardia al n.801; 

­ per l’ aggiornamento componente geologica, idrogeologica e sismica a supporto della variante 
al PGT, giusta la determinazione del Responsabile Area Territorio n.320 in data 26 novembre 2021: 
Geologo RENATO CALDARELLI, iscritto all’Albo professionale Geologi Lombardia al n.801; 

­ per la redazione degli atti veri e propri del piano di governo del territorio - PGT, giusta la 
determinazione del Responsabile Area Territorio n.206 in data 12 agosto 2021: Ingegner 
MARCELLO FIORINA, iscritto all’Ordine Ingegneri Provincia di Bergamo al n 2046, 

 
CONSIDERATO come l’Amministrazione Provinciale di Bergamo: 

× con deliberazione del proprio Consiglio Provinciale n.37 in data 07 novembre 2020 abbia 
approvato il Piano territoriale di coordinamento provinciale - PTCP (pubblicato sul BURL 

n. 9 - Serie Avvisi e Concorsi del 3 marzo 2021 e, pertanto, efficace dal 3 marzo 2021); 
× con deliberazione del proprio Consiglio Provinciale n.19 in data 20 maggio 2022 abbia 

approvato un adeguamento 2022 al PTCP (pubblicato sul BURL n.24 - Serie Avvisi e Concorsi 

del 15 giugno 2022); 
 
VISTA la legge Regione Lombardia n.34 in data 29 dicembre 2022 che, per i Comuni della 
Provincia che abbiano deliberato la proroga, quale è il caso di Arcene, prevede come la nuova 



scadenza per l’adeguamento al PTCP della Provincia di Bergamo sia posticipata al 3 marzo 
2024;  
RICHIAMATA la precedente deliberazione n.14 in data 01 febbraio 2022, esecutiva ai sensi di 
legge, recante “avvio del procedimento della VAS - valutazione ambientale strategica del 
piano di governo del territorio del comune di Arcene - individuazione dell' Autorità 
procedente e dell' Autorità competente”; 
 
RICHIAMATO il “verbale della prima conferenza di valutazione della VAS - valutazione 
ambientale strategica”: 

× in data 27 giugno 2022, prot.n.4679; 
× in data 11 luglio 2022, prot.n.5109 - primo addendum; 
× in data 11 agosto 2022, prot.n.5976 - secondo addendum; 

 
CONSIDERATO come a seguito delle risultanze contenute nel predetto “verbale della prima 
conferenza di valutazione della VAS” il Professionisti incaricati abbiano provveduto a predisporre 
gli atti per consentire la convocazione della “seconda conferenza di valutazione della VAS - 
valutazione ambientale strategica” e precisamente: 
 

Ing. Marcello FIORINA (cfr: protocollo comunale al n.2703 in data 11 aprile 2023): 
1) A0 – la struttura del nuovo Piano di Governo de Territorio; 
2) A1 – relazione di piano – quadro conoscitivo e programmatorio; 
3) A2 – atlante dei contributi cartografici al Documenti di Piano; 
4) A3 – ambiti in cui avviare processi di rigenerazione urbana; 
5) A4 – ambiti di trasformazione e criteri di attuazione; 
6) A5 – proposta di ridefinizione degli ambiti agricoli di interesse strategico; 
7) A6 – relazione interventi di piano; 
8) B1 – atlante dei servizi; 
9) B2 – carta dei tracciati di massima dei servizi a rete; 
10) B3 – carta dello stato di fatto e delle previsioni di piano; 
11) B4 – norme tecniche di attuazione; 
12) B5 – relazione interventi PDS; 
13) C1 – carta dei vincoli ambientali paesaggistici e territoriali; 
14) C2 – carta della rete ecologica comunale; 
15) C3 – carte della rete verde comunale ambiti sistemi ed elementi di rilevanza paesistica; 
16) C4 – carta della sensibilità paesistica dei luoghi; 
17) C5A – carta della disciplina delle aree; 
18) C5B – carta della disciplina delle aree; 
19) C6 – nuclei di antica formazione modalità di intervento; 
20) C7 – norme tecniche di attuazione 
21) C8 – carta di definizione degli ambiti agricoli strategici; 
22) C9 - carta del consumo di suolo elementi dello stato di fatto e di diritto dei suoli - progetto; 
23) C10 – elementi di qualità dei suoli liberi – progetto; 
24) C11 – classificazione gerarchica della viabilità; 

 
Ing. Matteo LOCATELLI (cfr: protocollo comunale al n.2867 in data 17 aprile 2023): 
- Rapporto ambientale; 
- Sintesi non tecnica; 

 
Geologo Renato CARDARELLI (cfr: protocollo comunale al n.2894 in data 17 aprile 2023): 
- aggiornamento della componente geologica, idrogeologica e sismica del p.g.t.; 
- tavola 1 – pericolosità sismica locale; 
- tavola 2a – carta dei vincoli; 
- tavola 2b – studio idrologico e idraulico del Torrente Morletta;  
- tavola 3 – carta di sintesi; 
- tavola 4 – carta della fattibilità geologica; 

 
Geologo Renato CARDARELLI (cfr: protocollo comunale al n.5226 in data 15 luglio 2022: 
- DOCUMENTO SEMPLIFICATO DEL RISCHIO IDRAULICO COMUNALE - Relazione tecnica; 
- Tavola 1 – mappa del reticolo idrico e rete smaltimento; 
- Tavola 2 – individuazione aree allagabili e critiche; 



- Tavola 3 - interventi per la messa in sicurezza; 

 
DATO ATTO che, a seguito delle risultanze 

× della seconda conferenza di valutazione della VAS - valutazione ambientale strategica, 
× delle successive consultazioni con le parti sociali,  
× delle successive consultazioni con le preposte Commissioni operanti in questo Comune, 

la proposta di piano di governo del territorio - PGT verrà sottoposta, secondo le tempistiche e 
le procedure di rito, dapprima all’ ADOZIONE da parte del Consiglio comunale, successivamente 
alla VERIFICA DI COMPATIBILITÀ da parte della Provincia di Bergamo ed anche al PARERE 
degli altri Enti e/o Organismi di legge, alle OSSERVAZIONI di chiunque interessato ed alla 
definitiva APPROVAZIONE da parte del Consiglio comunale; 
 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12 (legge per il governo del territorio) e s.m.i.; 
 
ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnica di cui all’art. 49, 
del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli, espressi per appello nominale; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI PRENDERE ATTO degli atti da sottoporre alla “seconda conferenza di valutazione della 
VAS - valutazione ambientale strategica” predisposti dai Professionisti incaricati e precisamente: 
× Ing. Marcello FIORINA (cfr: protocollo comunale al n.2703 in data 11 aprile 2023): 
× Ing. Matteo LOCATELLI (cfr: protocollo comunale al n.2867 in data 17aprile 2023): 
× Geologo Renato CARDARELLI (cfr: protocollo comunale al n.2894 in data 17 aprile 2023): 
× Geologo Renato CARDARELLI (cfr: protocollo comunale al n.5226 in data 15 luglio 2022: 
 
2) DI DARE ATTO che tutti i documenti meglio elencati non sono materialmente allegati alla 
presente ma ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
3) DI DARE ATTO che, a seguito delle risultanze 
× della seconda conferenza di valutazione della VAS, 
× delle successive consultazioni con le parti sociali,  
× delle successive consultazioni con le preposte Commissioni operanti in questo Comune, 
la proposta di piano di governo del territorio - PGT verrà sottoposta, secondo le tempistiche e 
le procedure di rito, dapprima all’ ADOZIONE da parte del Consiglio comunale, successivamente 
alla VERIFICA DI COMPATIBILITÀ da parte della Provincia di Bergamo, al PARERE degli altri Enti 
e/o Organismi di legge, alle OSSERVAZIONI di chiunque interessato ed alla definitiva 
APPROVAZIONE da parte del Consiglio comunale; 
 
4) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Territorio affinché provveda agli adempimenti 
consequenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare alla convocazione 
della “seconda conferenza di valutazione della VAS - valutazione ambientale strategica” 
secondo i tempi e le modalità di rito; 
 
5) DI TRASMETTERE, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio; 
 
6) DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l'urgenza ed a seguito di separata votazione, 
con unanime consenso di voti favorevoli espressi per appello nominale, immediatamente 
eseguibile. 



Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue 

 
 

Il Sindaco  
Ing. Roberto Ravanelli  

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale  
 Luisa Dott.ssa Borsellino  
Documento firmato digitalmente 

 



PROPOSTA N. 46 

AREA TERRITORIO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - SECONDA CONFERENZA VAS 
(VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) - INDIZIONE   

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e s.m.i. e degli artt. 4 e 5 del Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni.

   

Addì, 24/04/2023 
Il Responsabile Area Territorio 

Roberto Giovanni Pagliaro 
Documento firmato digitalmente 

COMUNE DI ARCENE
(Provincia di Bergamo)



 
 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA N. 45 DEL 27/04/2023  AVENTE PER OGGETTO: 
 PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - SECONDA CONFERENZA VAS (VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA) - INDIZIONE   

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto messo comunale, attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune il giorno 28/04/2023 ed ivi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Addì , 28/04/2023 
Il Messo Comunale  

Magri Matteo  
Documento firmato digitalmente  

 

COMUNE DI ARCENE 
(Provincia di Bergamo) 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Arcene,, 03/05/2023
Vice Segretario Comunale
F.to Dr.ssa Laura Rizzi


